
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

 
_____________________________ 

IL PRESIDENTE 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
03/02/2012 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
Addi’  03/02/2012 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI OLLOLAI 
 

PROVINCIA DI NUORO 
 
 

Copia Conforme 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 4 del 01/02/2012 
____________________________________________________ 
 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO CAUSA 

COLUMBU GONARIA/COMUNE DI OLLOLAI 
____________________________________________________ 
          
    L’anno duemiladodici il giorno  uno del mese di Febbraio alle ore 18.00 nella sala delle adunanze Consiliari.  

Alla prima convocazione ordinaria  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano 

all’appello nominale:  

                                       
 Cognome e Nome Presente 

1 ANNA ASSUNTA CASULA SI 
2 MARCO WALTER COLUMBU SI 
3 ANNA BUSSU SI 
4 FRANCESCO BARONE  SI 
5 PATRIZIO MAZZETTE SI 
6 MARIO NONNE SI 
7 ANTONELLO GUISO SI 
8 AGNESE LOSTIA SI 
9 PINUCCIO SORU SI 
10 GIULIO LADU NO 
11 GIAN FRANCO BUSSU NO 
12 TONINO COLUMBU NO 
13 COSIMA DAGA NO 

 
Totali Presenti n. 9 Consiglieri su n.13 assegnati al Comune e su n.13 Consiglieri in carica. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  MARCO WALTER COLUMBU, 

Sindaco.  

Assiste il Segretario DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

Vengono dal Sig.Presidente nominati scrutatori i Sigg. 

************************************** 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco illustra il 4° punto all’od.g. 
 
VISTO l’art. 194, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui gli enti locali, con deliberazione 
consiliare, riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 
obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’art. 114 del D.Lgs. 267/2000 ed il disavanzo 
derivi da fatti di gestione; 
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di 
società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 191 
del D.Lgs. 267/2000, nei limiti degli accertati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

VISTO il ricorso al T.A.R. dello Studio Legale Avv. Corrado Murru di Cagliari, proposto dalla 
Sig.ra Columbu Gonaria nata a Ollolai il 28.06.1933, e residente in Civitavecchia (RM), 
elettivamente domiciliato in Cagliari, nella Via San Saturnino 85/a presso lo studio dell’Avv. 
Corrado Murru, che lo rappresenta e difende, unitamente e disgiuntamente all’AVV. Angela Nanni 
del foro di Nuoro, contro il Comune di Ollolai, in persona del Sindaco in carica, per l’annullamento, 
previa sospensione dell’ordinanza n. 39 del 19.10.2007, prot. n. 1895, del Responsabile del 
Servizio del Comune di Ollolai; 
VISTA la delibera della G.C. n. 140 del 13/11/2003 con la quale veniva incaricato all’Avv.to 
Culeddu Caterina  con studio legale in Macomer  in Via Carlo Felice, 2 a rappresentare e 
difendere il Comune di Ollolai davanti al TAR Sardegna contro il ricorso presentato dalla 
signora Columbu Gonaria; 
VISTA la sentenza N. 1878/2010 emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Sardegna (Sezione seconda), con la veniva accolto il ricorso presentato dalla signora 
Columbu Gonaria e veniva disposto l’annullamento del provvedimento del Responsabile del 
Servizio Tecnico del Comune di Ollolai prot. n. 1895 del 19/10/2007 con la quale si ordinava 
la rimozione di un gradino in cemento su suolo pubblico e la rimozione di tre pannelli su una 
parete esterna dell’abitazione della Sig. Columbu Gonaria e del Sig. Zedde Giuseppe; 
CONSIDERATO che, inoltre, con la suddetta sentenza N. 1878/2010 emessa dal Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Sardegna (Sezione seconda) veniva condannato il Comune 
di Ollolai al  pagamento in favore della Sig. Columbu Gonaria della somma di €. 2.500,00 per 
spese di giudizio, oltre accessori di legge e contributo unificato; 
RITENUTO necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori 
bilancio, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi 
indicati nella documentazione allegata; 
VISTA la nota con la quale si comunica al Revisore dei Conti l’intendimento 
dell’amministrazione comunale di riconoscere il debito fuori bilancio da sentenza esecutiva; 
VISTI: 
- l’art. 23, comma 5, della Legge 289/2002 secondo cui “i provvedimenti di debito posti in 
essere dalla 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 sono trasmessi agli 
organi di controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti”; 
- l’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 secondo cui “per amministrazioni pubbliche si 
intendono tutte le amministrazioni dello Stato […], le regioni, le province, i comuni, […]”; 
 

VISTA la delibera del C.C. N°1 del 01/02/2012 relativa all’approvazione del bilancio di 
previsione 2012; 
Errore. CampoUnione non è stato trovato nel record intestazione dell'origine dati. 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs.267/2000 T.U. EE.LL.; 
 

Si passa alla votazione; 
Con n° 9  presenti e votanti 
Voti a favore:  n°9 - Assenti:  n° 4 

 
DELIBERA 

 
DI RICONOSCERE ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n° 267/2000 il debito di €. 4.511,83 a 
favore della Sig. Columbu Gonaria per le spese di giudizio per l’annullamento del 
provvedimento del Responsabile tecnico cimiteriale prot. n. 1895 del 19/10/2007 con la quale 
si ordinava la rimozione di un gradino in cemento su suolo pubblico e la rimozione di tre 
pannelli su una parete esterna dell’abitazione della Sig. Columbu Gonaria e del Sig. Zedde 
Giuseppe; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio per gli adempimenti di competenza; 
 
TRASMETTERE copia della presente al Revisore e alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23 
comma 5 della L. 289/2002; 
 
Con separata votazione n° 9 voti a favore su n° 9 votanti -   n° 4 assenti , di dichiarare la 
presente immediata esecutività ai sensi di legge, stante l’urgenza.  
 
 

************************************** 
 
 
Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 
(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 
F.to Ing. Davide Soro 

 
 


